
تقویت روابط پکن - مسکو
وزیر خارجه چین گفت، مقامات چین و روســیه فعالانه 
بــرای تقویت روابــط بین المللــی باثبــات و حمایت از 
حاکمیت قانون براســاس منشور ســازمان ملل متحد 
کار می کننــد. »وانگ یی« وزیــر امور خارجه چین طی 
نشستی با »آندری رودنکو« معاون وزیر امور خارجه روسیه 
عنوان کرد: تحت نظارت شــخصی »شی جین پینگ« 
رئیس جمهور چین و »ولادیمیــر پوتین« رئیس جمهور 
روسیه، ما با موفقیت پویایی روابط دوجانبه سالم و پایدار 
خود را حفظ کرده ایم و با منافع کشورها و مردمان خود 
همسو می شــویم. طبق گزارش خبرگزاری تاس، وزیر 
خارجه چیــن در ادامه افزود: »تلاش های مشــترک ما 
همچنیــن به حفظ ثبات در روابــط جهانی و حمایت از 
قوانین بین المللی و منشور سازمان ملل کمک می کند.« 
این رســانه روسی گزارش داد، امسال هفتاد و پنجمین 
ســالگرد برقراری روابط دیپلماتیک بین روسیه و چین 
اســت. هر دو کشور بارها بر ســطح بی سابقه مشارکت 
راهبــردی همه جانبه خــود تاکید کرده اند؛ مشــارکت 
و روابطــی که پایه محکمی بــرای پروژه هــای تجاری، 
اقتصادی، فرهنگی و بشردوستانه موفق فراهم می سازد.

گنبد فولادی ترکیه
رئیس جمهور ترکیه با کنایه به سامانه پدافندی »گنبد 
آهنین« رژیم صهیونیستی گفت، کشــورش به دنبال 
ســاخت ســامانه پدافند هوایی »گنبد فولادی« است. 
»رجــب طیب اردوغــان«، رئیس جمهــور ترکیه اظهار 
کرد کشــورش به دنبال ساخت ســامانه پدافند هوایی 
چندلایه تحت عنوان سامانه »گنبد فولادی« و همچنین 
تقویت توانمندی های خود در حوزه موشک های دوربرد 
اســت. ترکیه که از اعضای ناتو است در سال های اخیر 
وابســتگی خود را به تامین کنندگان خارجی تجهیزات 
نظامی کاهش داده است. این کشور همچنین به یک 
تولید کننده پیشــرو در بازار جهانی پهپادهای مســلح 
تبدیل شده اســت و بســیاری از نیازهای دفاعی خود 
را تولید می کند. اردوغان در ســخنرانی خود جزئیاتی 
درباره زمان دقیق رونمایی از این ســامانه اعلام نکرد. 
رئیس جمهور ترکیه خاطرنشان کرد: »ما توانمندی های 
خود در حوزه موشک های دوربرد را نیز در طول این دوره 
افزایش خواهیم داد. ترکیه تا زمانی که به استقلال کامل 

در صنایع نظامی دست نیابد توقف نخواهد کرد.« 

 سال 2021 دونالد 
ترامپ در  هفته آخری 

که روی کار بود، 
محدودیت های تجاری 

را دوباره اعمال کرد 
که گردشگری، ارسال 

حواله های بانکی و 
تامین انرژی را در 

برمی گرفت و کوبا را 
در لیست »دولت های 
حامی تروریسم« قرار 

داد؛ اقدامی که به 
کمبود های بسیار و 

تورم شدید منجر 
شد که هر دو بر اثر 

همه گیری کرونا تشدید 
پیدا کردند

جعل خبر مذاکره با اوکراین
سخنگوی کرملین ضمن تاکید بر موضع شفاف روسیه، 
صراحتاً اعلام کرد که نیروهای اوکراینی باید قلمروهای 
روسیه را ترک کنند و در عین حال گزارش رسانه ها درباره 
مذاکره ادعایی میان روسیه و اوکراین را »جعلی« خواند. 
»دیمیتری پسکوف« روز چهارشنبه در رابطه با وضعیت 
جنگ اوکراین گفت: موضع روسیه بسیار شفاف است و 
اگر به خاطر داشته باشید پیشتر هم در تابستان توسط 
»ولادیمیــر پوتین« رئیس جمهور روســیه مطرح شــد. 
اوکراینی هــا باید قلمروهای روســیه از جمله آنهایی که 
اخیراً به فدراســیون روسیه ملحق شده اند را ترک کنند. 
طبق گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، سخنگوی کرملین 
تاکید کرد: »این درخواست بخشی از شرایط اعلام شده 
رئیس جمهــور پوتیــن و ابتــکار صلح ایشــان اســت.« 
پســکوف در رابطه با گزارش رسانه ها و همچنین روزنامه 
»فایننشال تایمز« پیرامون مذاکرات روسیه و اوکراین برای 
توقف حملات علیه زیرساخت های انرژی گفت: »اینها 
اخبار جعلی هســتند که با واقعیت ارتباطــی ندارند.« 
روزنامه فایننشــال تایمز اخیراً به نقــل از منابعی مطلع 
نوشــت: »اوکراین و روســیه در حال مذاکره اولیه درباره 
توقف حملات به زیرساخت های انرژی یکدیگر هستند.« 

پنجشنبه 10 آبان 1403
سال سوم   شماره 637
www.hammihanonline.ir

9
سیاستمداران

تشکیل می دهند، بین ســال های 2021 و 2022 به آمریکا 
مهاجرت کرده اند. هزاران نفر هم به برزیل، روســیه، اروگوئه 
و دیگر کشــورها رفته اند؛ تعدادی که در تاریخ کوبا بی سابقه  

است. 
چشــم انداز آینــده فعــلًا تاریــک اســت امــا ســرکوب 
مخالفــان همچنان ادامــه دارد. میــگل دیاز-کانل در یکی 
از ســخنرانی های خــود در دوران قطعــی برق گفــت: »ما 
نمی پذیریم و به کســی اجازه نمی دهیم با تحریک اقدامات 
خرابکارانه، آرامش مدنی مردم مان را برهم بزند...و این اصلی 

از انقلاب ماست.« 
دیاز-کانل از آوریــل 2023 از ســوی قانون گذاران برای 
دومین و آخرین بار انتخاب شد. اما شرایط اقتصادی ضعیف 
کوبا چالش های قابل توجهی را برای دولتش داشته که قدرت 

و مشروعیت آن را به چالش می کشد. 
روابط کوبا با آمریکا احتمــالًا تیره باقی خواهد ماند. جو 
بایدن در تلاش برای ایجاد دسترســی کوبا به روسیه و چین 
برای دریافت کمک های بیشتر اقتصادی، برخی از تحریم ها 
را تعلیــق کرد. اما پیــروزی جمهوری خواهــان در انتخابات 

آمریکا می تواند آن را تغییر دهد. 

کاری از دست کانادا برمی آید؟  �
مارس 2025، هشــتادمین ســالگرد روابــط دیپلماتیک 
کانــادا و کوبا را رقــم خواهد زد. در اوایل ســال های 1960، 
کانادا یکی از دو کشور نیمکره غربی )علاوه بر مکزیک( بود 
که به  رغم فشــارهای آمریکا روابط خــود را با کوبا قطع نکرد. 
ســال 1976، پی یــر ترودو، نخســت وزیر وقــت اولین رهبر 

کشورهای عضو ناتو بود که به کوبا سفر کرد. 
جان ام کرک، استاد مطالعات آمریکای لاتین در دانشگاه 
دالهاوزی در اســتان نواسکوشیای کاناداســت و درباره کوبا 
 Canadian چندیــن کتاب نوشــته اســت. او در وب ســایت
Dimension می نویســد، کانادا بیشترین تعداد گردشگر به 
کوبا را دارد. به گفته دولت فدرال کانادا، تا قبل از همه گیری 
کرونــا، ســالانه بیش از یک میلیــون کانادایی به کوبا ســفر 
می کردنــد. نتیجــه آن نزدیک شــدن روابــط کانادایی ها با 
کوبایی ها بوده است. به گفته شبکه خبری سی تی وی 1600 

کانادایی هم اکنون در کوبا زندگی می کنند. 
»شــریت اینترنشــنال« یکــی از بزرگترین شــرکت های 
خارجی در کوباســت که بیش از 30 ســال اســت در معدن 
نیــکل و اکتشــاف و توســعه انــرژی ســرمایه گذاری کرده. 
کوبا همچنیــن بزرگترین شــریک تجاری کانــادا در منطقه 
کارائیب-آمریکای مرکزی اســت. بســیاری از دانشگاه های 
کانادا پروژه های تحقیقاتی مشترک و تبادل دانشجویان را با 
همتایان کوبایی خود دارند. سازمان های مردم نهاد کانادا هم 

پروژه هایی را در کوبا اجرا می کنند. 
کانــادا بــه دو روش می تواند به کوبا کمک کند: ارســال 
مــواد غذایی و تجهیزات پزشــکی مورد نیــاز، لابی کردن در 

واشــنگتن برای اعمال سیاست های بشردوســتانه تر. سال 
2014، دولت اســتیون هارپر میزبان دیدارهای محرمانه ای 
بیــن مذاکره کننــگان آمریکایی و کوبایی بــود که در نتیجه 
آن، دولــت اوباما روابط دیپلماتیک خــود را با کوبا به جریان 

انداخت. 
کانــادا اولین کشــوری بود که پس از درخواســت کوبا از 
برنامه جهانی غذا 540هزار دلار کمک کرد که ارســال 150 

تن شیرخشک را در پی داشت. 

مشکلات ساختاری کوبا �
دلیل قطعی برق سراســری بیشــتر  بــه بی توجهی های 
دولــت برمی گــردد. آنچــه عمدتــاً در این اســتدلال دیده 
نمی شــود این است که مشکلات کوبایی ها ساختاری است 
و بسیاری از راه حل هایشان می تواند تغییرات ناخواسته ای را 

برای هاوانا به دنبال داشته باشد. 
به گزارش GPF، آلفرد تایر ماهان، استراتژیســت مشهور 
نیــروی دریایی و تئوریســین ژئوپلیتیکال، دربــاره اهمیت 
کشور کوچکی مثل کوبا می گوید که ارزش استراتژیک یک 
مکان بر اســاس فاصله آن به عملیــات )موقعیت(، توانایی 
دفاعــی از لنگرگاه ها و بنادر )قدرت نظامی( و توانایی آن در 
تامین ســریع کالاها )منابع( برمی گردد. کوبا هر سه المان 
را دارد. این کشــور در امتداد چندین مسیر دریایی قرار دارد 
که آمریکا، مکزیک و تجارت بین المللی به آن وابسته است.  
کوبا نزدیک دهانه رود می سی سی پی در نزدیکی شهر کلون 
قرار دارد که سکوی صادرات بسیاری از محصولات کشاورزی 
آمریکاست؛ جایی که کانال پاناما در دریای کارائیب به پایان 
می رســد و نزدیــک آنتیل کوچک کــه به اقیانــوس اطلس 
می ریزد. بنابراین کوبا کشــور مهمی بــرای تجارت دریایی، 
ثبــات کارائیب و تامین رفاه آمریکاســت. ثبات در کوبا نقش 

بسیار مهمی در سیاست خارجی آمریکا بازی می کند. 
مشــکلات شــبکه برق کوبا اقتصاد کوبا را خدشــه دار و 
جزیره را بی ثبات کرده اســت. شــرایط اقتصادی امروز کوبا 
به بدی یا حتی بدتر از ســال 1993، بدترین سال اقتصادی 
کوباســت. با اینکه رونــد بهبودی اقتصاد بســیار کند بوده 
اما در 30 ســال گذشــته بحران ها یکی پــس از دیگری رخ 
داده اند. برخی از بحران هــا بومی بوده اند، برخی دیگر هم 
بر اثــر عوامل خارجــی به وجود آمده اند. بحــران اقتصادی 

فعلــی، خمــاری پــس از همه گیــری کووید-19 اســت. 
محدودیت های ســفر صنعت گردشــگری کوبا را نابود 

کرد که باعث شــده دلارهــای آمریکایــی، که برای 
واردات کالاهــای حیاتــی ضروری انــد، ناپدیــد 

شوند. کمبود سوخت باعث شد تولیدکنندگان 
برق،  نیروگاه هــای  کشــاورزی،  محصولات 

صنایع و خانوارها همگی برای بخشــی از 
کیک به شــدت کوچک شده  رقابت کنند. 
بخش هــای  در  دولــت  ســرمایه گذاری 

غیرگردشگری رو به کاهش رفته و آب، برق و گاز 6/6درصد 
از ســرمایه گذاری ها را به خود اختصاص داده اند که بســیار 
ناچیز اســت. این حقیقت را اضافه کنید که از ســال 1990 
مصرف برق از تامین آن بیشــتر شده که نشان می دهد چرا 

شبکه برق نیازمند تغییرات است. 
برای هاوانا، تعمیر و مدرن ســازی شبکه برق دشوار بوده 
و خواهد بود. روسیه به طور مستقیم یا غیرمستقیم به برخی 
از زیرساخت های موجود از جمله نیروگاه های حرارتی کمک 
کرده که باعث شــد ظرفیت تولید کشــور پس از سال 1975 
ســه برابر شــود. اما کمک های اصلی شــوروی در سال های 
1980 تمام شــد؛ پس حتی جوان ترین نسل نیروگاه ها هم 
حدوداً 40 سال قدمت دارند. سقوط اتحاد جماهیر شوروی 
و تحریم هــای آمریکا تلاش دولت ها برای صادرات مواد مورد 
نیاز برای حفظ و مدرن ســازی زیرساخت های برق را پیچیده 
کرده و واردات ســوخت موردنیاز برای نیروگاه برق را دشوارتر 
کرده است. در نتیجه کوبا به استفاده از نفت خام داخلی روی 
آورد که غلظت ســولفور و آب  آن بیشتر از نفت وارداتی بود و 

به دیگ بخار ترموالکتریک و دیگر تجهیزات آسیب رساند. 
به عبارت دیگر، کمبود ســوخت و خرابی زیرســاخت ها 
دلیل قطعی برق سراسری است. تحلیل گران محلی تخمین 
می زنند که تعمیر شــبکه برق کوبا حــدوداً 10 میلیارد دلار 
هزینه خواهد داشــت که تقریباً 10 درصد از تولید ناخالص 

داخلی است. 
کمک های فوری ممکن اســت در کوتاه مــدت برای کوبا 
کارســاز باشد اما چالش های ســاختاری آن را رفع نمی کند. 
حتی پیشــنهاد این کمک ها نشــان می دهد کدام کشــورها 
می خواهند نفوذ خود را در کشــور تقویــت کنند. دولت کوبا 
بــا حداقل 5 دولت خارجی مذاکره کرده اســت: باربادوس، 
کلمبیا، مکزیک، روســیه و ونزوئلا. پیشنهاد باربادوس را باید 
به عنوان همبســتگی در نظر گرفت. این کشور آنقدر کوچک 
است که کمک هایش نمی تواند یک ســوزن را جابه جا کند. 
ونزوئلا و کلمبیا هم تقریباً در یک سطح قرار دارند و هر دو در 
آنچه پیشنهاد می دهند، محدودیت هایی دارند. دولت کلمبیا 
مشغول حل و فصل کردن رکود اقتصادی است، بودجه های 
دولتی و اصلاحات بحث برانگیز، رد می شوند. ونزوئلا  هم که 
زمانی اصلی ترین صادرکننده نفت به کوبا بود، مجبور شده به 
دلایل فضای داخلی سیاسی و مشکلات اقتصادی صادرات 
خود را کاهش دهد )در نیمه اول ســال 2024، ونزوئلا روزانه 
27هزار بشکه در روز به کوبا عرضه کرد که نسبت به گذشته، 

نزدیک به 50درصد کاهش داشته است(. 
بــا وجــود منافــع اســتراتژیک، مکزیــک و روســیه، نامِ 
کشــورهایی هســتند که بیشــتر از بقیه شــنیده می شوند. 
مکزیک با کشــورهای کارائیب هم مرز اســت بنابراین ثبات 
کوبا مسئله و مشــکل امنیتی محسوب می شود. این کشور 
هم اکنــون از »کمک هــای بشردوســتانه« بهانــه ای بــرای 
صــادرات نفــت و دیگــر کالاها اســتفاده می کنــد. مثلًا در 
ســال 2022، 700هــزار دلار قطعات یدکــی و تجهیزات به 
نیروگاه های ترموالکتریک کوبا فرستاد.)مشخص نیست که 
کلودیا شــین بام، رئیس جمهور جدید مکزیک هم راه سلف 

خود را طی خواهد کرد یا نه(. 
روسیه کوبا را منبعی برای فشار و تنبیه آمریکا می داند. در 
یک دهه گذشته مسکو بیش از یک میلیارد دلار اعتبار به کوبا 
اختصاص داد که بخشــی از آن برای تعمیر و نوسازی شبکه 
برق و بخشــی از آن لغو شده اســت. این کشور به بزرگترین 
تامین کننده نفت کوبا تبدیل شد. مشکل اینجاست که فعلًا 
در حال جنگ در اوکراین است و تحریم های بین المللی مانع 

از ارسال نفت شده اند. 
کشــور غایب، چین اســت. در سطح اســتراتژیک، برای 
چین منطقی اســت که به عنوان بخشــی از استراتژی خود 
برای داشتن اهرم فشــار بر آمریکا در نیمکره غربی به دنبال 
نفوذ در کوبا باشد. به همین ترتیب اختصاص دادن خطوط 
اعتبــاری و پروژه هــای ســرمایه گذاری بزرگ در ســال های 
2000 و 2010 ادامــه پیــدا کردنــد. بــا ایــن حــال پکــن 
نگرانی های اقتصادی کشور خود را دارد که کوبا را به شریک 
ناخوشایندی تبدیل می کند. دولت کوبا صدها میلیون دلار 
به شــرکت های بزرگ چینی بدهکار اســت و پکــن از انتظار 

برای وصول مطالبات خسته شده است. 
در ایــن میان آمریــکا از فاصله ای نه چنــدان دور کوبا را 
تحت نظــر دارد. هدف واشــنگتن در نهایت این اســت که 
رژیم کاسترو با دولتی که روابط دوستانه تری با آمریکا دارد، 
جایگزین کند تا بتواند نفوذ ازدســت رفته خود را بازگرداند. 
در چند سال گذشــته، مذاکراتی در سطوح پایین با هاوانا 
در جریان بود اما اختلافات ســاختاری مانع ایجاد هرگونه 
تغییر قابل توجهی شــده اســت. نکته اصلی این است که 
کوبا برای تعمیرات اساســی شــبکه برق خود نیاز دارد در 
را به روی مشــتریان خارجی باز کند. بازسازی شبکه انرژی 
جزیره نیازمنــد گذار به منابــع انــرژی تجدیدپذیر به ویژه 
خورشــیدی اســت. چین، آمریــکا،  برزیــل و برخی از 
کشورهای اروپایی می توانند به شرکای ارزشمندی 
برای کوبا تبدیل شوند. آن ها جیب بزرگتری دارند 
و بــرای پرداخــت هزینه هــا مشــتاق اند.  تقویت 
حکمرانــی، مدیریت منابع و ثبــات اقتصاد کلان 
باید در درون حاصل شــود، نه از بیرون. در نهایت 
هر کشوری که در بازسازی شبکه برق کوبا کمک 
کند، کلید قفل احیای شرایط اقتصادی در جزیره 

و نفوذ در کارائیب را در دست خواهد داشت. 

قطع سراسری برق، بحران اقتصادی و تحریم های 60 ساله مشکلات زیرساخت های کوبا را تشدید کرده است


